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I denne aktivitetsplan beskriver vi, hvordan vi i 2012 vil målrette vores ressourcer for at understøtte 
internationaliseringen af Midtjylland samt udbyttet heraf. Central Denmark EU Office arbejder med 
7 videnområder samt 3 tværfaglige temaer, hvis indhold i 2012 er beskrevet i det følgende.
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ERHVERVS-
UDVIKLING
iFacilitator hjælper frem til virksomheden 
har opnået et solidt fundament for at 
søge EU-støtte, hvilket blandt andet vil 
sige, at projektet er modnet til at passe 
til EU’s støtteprogrammer i både tema 
og innovationshøjde. Samtidig arbejdes 
for, at virksomheden når det er muligt får 
adgang til danske midler som tilskud til 
omkostningen ved at udvikle projektet 
og EU-ansøgningen. 

Samarbejdet med de lokale og regio-
nale erhvervsfremmeaktører fortsætter 
således med at føde ind til iFacilitator 
med gode potentielle virksomhedsan-
søgere. Denne måde at sluse de mest 
relevante virksomheder ind i et forløb 
under iFacilitator går fint i spænd med 
det enstrengede erhvervsfremmesystem, 
og vil derfor indgå som en komplemen-
tær virksomhedsservice i forhold til andre 
regionale og nationale initiativer. For 
at understøtte de lokale og regionale 

VIDENOMRÅDER

•	 Aktiv mobilisering af midtjyske virk-
somheder gennem iFacilitator med det 
resultat, at 16 virksomheder ansøger, 
hvoraf mindst 5 opnår EU-støtte i stør-
relsesordenen 3-10 mio. kr. hver.

•	 Et træningsseminar hvor medarbejdere 
fra GTS-institutter med kontor i Midtjyl-
land, såsom Teknologisk Institut og 
Alexandra Instituttet, trænes i at udpege 
gode ansøgervirksomheder, som iFacili-
tator kan hjælpe med at søge EU-støtte.

•	 Case-beskrivelser på virksomheder, der 
har opnået EU-støtte med det formål at 
inspirere flere virksomheder til at søge 
støtte og hjælpe lokale og regionale er-
hvervsfremmeaktører med at finde frem 
til gode ansøgervirksomheder.

AKTIVITETER 2012
erhvervsfremmeaktørers arbejde yderli-
gere vil vi udarbejde cases på virksom-
heders vej mod EU-støtte med hjælp fra 
iFacilitator, og fortsat gøre opmærksom 
på succeshistorier i pressen.

CDEU vil samtidigt arbejde tættere 
sammen med regionens GTS-institutter, 
som har gode forudsætninger for at 
søge EU-støtte i samarbejde med midt-
jyske virksomheder. GTS-institutterne 
er imidlertid ikke tilstrækkeligt oplyste 
om mulighederne for EU-støtte, og 
kontoret vil derfor afholde et trænings-
seminar, hvor de ansatte med mest 
virksomhedskontakt vil blive oplyst om 
mulighederne for virksomhedsrettede 
EU-projekter, og hvordan iFacilitator 
kan hjælpe denne slags projekter på 
vej. 

I 2012 vil meget af Central Den-
mark EU Offices arbejde med 
erhvervsudvikling handle om at 
konsolidere og udbygge samar-
bejdet med lokale og regionale 
erhvervsfremmeaktører om at 
mobilisere midtjyske virksomhe-
der til at søge EU-støtte. Arbej-
det med dette går under navnet 
iFacilitator, og foregår i sam-
arbejde med konsulentfirmaet 
Innovayt. iFacilitator går ind i en 
direkte dialog med virksomhe-
derne, som skal føre frem mod 
en succesfuld EU-ansøgning. 
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FORSKNING

Forslaget til ny samarbejdsaftale, som er 
skrevet af CDEU, indeholder en model 
for tættere samarbejde mellem CDEU og 
AU, som gerne skulle sikre en bredere 
indgang til AU, hvilket også var et mål 
for 2011. Vi forventer at nå en afgørelse 
i starten af 2012, hvorefter en proces vil 
starte med at definere præcis, hvori den 
øgede arbejdsindsats skal bestå, hvilke 
områder der skal prioriteres og hvad 
man helt nøjagtigt gerne vil opnå. Dette 
arbejde vil blive til i et tæt samarbejde 
mellem AU og CDEU og er allerede i fuld 
gang samtidig med, at vi lægger sidste 
hånd på selve samarbejdsaftalen.

Det nye forslag til en samarbejdsaftale 
lægger op til mere fokus på forskning 
hos CDEU i form af arbejdstimer, men 
også til en langt mere strategisk indsats, 
så vi virkelig får os sporet ind efteri  AU’s 
prioriteter. Der vil i højere grad blive tale 
om et dagligt samarbejde med AU, hvor 
vi arbejder med nogle langsigtede stra-
tegiske målsætninger, fremfor ”konsulen-
tydelser on demand,” som vores nuvæ-
rende samarbejdsaftale har båret præg 
af. Samarbejdsaftalen vil også indeholde 
konkrete mål, som vi hver især forpligter 
os til at arbejde hen imod.

VIDENOMRÅDER

•	 Forhandle den rette samarbejdsmodel på 
plads ud fra det oplæg, der foreligger;

•	 Igangsætte en bredere indgang til 
AU samt styrke CDEU’s viden om AU’s 
arbejde via ny mødestruktur;

•	 Definere nogle klare målsætninger for 
præcis, hvad AU gerne vil bruge CDEU til 
i forhold til Horizon 2020; det kunne fx 
være indflydelse på et bestemt pro-
gram eller arbejdsprogram, valg af en 
AU-forsker til et EU-Advisory Board, en 
særlig promoveringsindsats el.lign.

•	 Sikre AU størst mulig synlighed i DAcoB-
samarbejdet og andre Bruxelles-baserede 
aktiviteter.

•	 Deltage i Bruxelles-relaterede aktiviteter 
på vegne af AU og dermed sikre AU et 
højt informationsniveau.

•	 Fortsat udvide Bruxelles-netværket med 
relevante aktører for AU.

•	 Fortsætte det månedlige nyhedsbrev 
om Forskningstendenser i EU, som i en 
lettilgængelig stil beskriver de seneste 
strømninger på det forskningspolitiske 
område, som de ser ud fra Bruxelles.

AKTIVITETER 2012

Mod årets afslutning indledte vi en proces med et konkret forslag 
til at øge samarbejdet mellem CDEU og Aarhus Universitet (AU) og 
dermed AU’s repræsentation i Bruxelles. Det har været planen lige 
siden AU annoncerede sin gennemgribende reform i 2010/11, at vi 
skulle finde en ny samarbejdsform, som matchede den nye struktur 
bedre. Dog har det taget længere tid end forventet, især på grund 
af AU’s reform, der har trukket lidt længere ud end forventet. 
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Disse tiltag vil CDEU støtte op om. Vi 
vil også arbejde for, at de kommunale 
og regionale kompetencer bliver mere 
synlige i det europæiske rum, så de kan 
nyttiggøres i europæiske netværk og 
projekter. Endelig vil vi sikre, at mulig-
hederne for at finde egnet finansiering 
af større investeringslån til energi-
forbedringer bliver så gunstige som 
muligt.

Klimatilpasning er et emne, som vokser 
i betydning år for år, dvs. tiltag der i 
bogstavelig forstand skal dæmme op 
for de skader, der sker i takt med, at 
klimaet ændrer sig – ikke mindst efter 
oversvømmelser. Nogle kommuner har 
allerede haft problemer, andre forven-
ter at få det. Men alle kommuner skal 
udarbejde klimahandlingsplaner, og 
Regionen arbejder også aktivt på dette 
område. Hidtil har indsatsen på EU-plan 

VIDENOMRÅDER

1.
CDEU fortsætter dialogen 
med kommunerne om deres 
energi- og klimaplaner – indi-
viduelt og i workshops.I 2012 
planlægges derfor mindst 1 
workshop, som går i detal-
jen med de krav, der stilles i 
Borgmesteraftalen. CDEU vil 
også arbejde for, at yderligere 
10 kommuner underskriver 
Borgmesterpagten. Dette 
arbejde koordineres med og 
understøtter den regionale 
indsats over for de midtjyske 
kommuners klima- og energi-
arbejde.

AKTIVITETER 2012

KLIMA
OG MILJØ
EU fortsætter sin indsats for at 
bekæmpe klimaforandringerne, 
nedsætte energiforbruget og 
indføre mere vedvarende ener-
gi. I Midtjylland er kommunerne 
– på hver sin måde og med 
forskellige prioriteter – meget 
aktive for at manifestere deres 
interesse i denne grønne omstil-
ling. Det har givet sig udtryk i 
en fortsat stor interesse for EU’s 
tilskudsprogrammer, for EU’s 
investeringslånemuligheder og 
for underskrivelsen af Borgme-
sterpagten, som næsten 3.500 
byråd rundt omkring i Europa 
har underskrevet. Regionen 
har påtaget sig at støtte op 
om og bistå kommunerne og 
regionens virksomheder i den 
udvikling, som er tiltag CDEU 
vil understøtte. 

handlet om at udstikke rammerne for 
landenes arbejde med klimaændringer-
ne, og der har ikke været særlig mange 
projektmidler at hente. Men vi forventer, 
at dette vil ændre sig – klimaændringer 
kender ikke landegrænser, og desuden 
gør alle EU-lande sig erfaringer med 
klimaarbejde i disse år. CDEU vil derfor 
arbejde systematisk for, at midtjyske 
aktører kan drage nytte af udviklingen 
i EU.

Et andet af EU’s store indsatsområder er 
bevarelsen af et godt miljø og reduce-
ring i tabet af biodiversitet. Det er ikke 
nyt, men man kan sige, at den har fået 
en ny drejning med offentliggørelsen 
af Europa-Kommissionens flagskibsini-
tiativ om større ressourceeffektivitet. 
På EU-plan arbejdes der således for, at 
klodens ressourcer skal betragtes om 
indbyrdes sammenhængende, såle-
des at miljø, klima, økonomisk vækst, 
ressourceforbrug påvirker hinanden 
indbyrdes. CDEU vil derfor både hjælpe 
de midtjyske aktører, der ønsker at finde 
projektmidler udelukkende til miljø- og 
naturområdet, og men også understøtte 
den integrerede og nytænkende tilgang 
om indbyrdes afhængighed. 

2.
Der er i regionen en stigende 
interesse for at få mere infor-
mation om – og optage – de 
såkaldte ELENA-investerings-
lån. CDEU fortsætter i 2012 
med at bygge bro til de euro-
pæiske investeringsbanker og 
sikre størst mulig viden om 
evalueringskriterierne, i takt 
med at behovet opstår, samt 
finde en model for hvordan 
vi kan bidrage til skrivning af 
ansøgninger.
 

3.
CDEU vil i 2012 fortsat 
løbende bistå både produk-
tions- og forsyningsvirk-
somheder med at gøre brug 
af tilskudsmulighederne til 
miljø- og energiteknologi. 
Det vil til dels ske inden for 
rammerne af iFacilitator og 
ved at opdyrke nye aktører 
med et særligt udviklingspo-
tentiale. CDEU vil således tage 
kontakt til mindst 5 større 
forsyningsvirksomheder, som 
endnu er fortrolig med EU’s 
tilskudsmuligheder, for at 
diskutere mulig EU-støtte til 
deres udvikling.
 

4.
På klimatilpasningsområdet 
vil CDEU styrke samarbejdet 
med Region Midtjylland og 
med de midtjyske kommuner, 
som søger støtte og inspira-
tion fra Europa til deres ar-
bejde, og som gerne vil blive 
synlig omkring indsatsen i 
Midtjylland. Det skal i første 
omgang føre til afdækning af 
gode europæiske eksempler 
og projektmuligheder, og 
indenfor 1–2 år, når EU’s finan-
siering ligger fast, til mindst 2 
konkrete projekter.
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VIDENOMRÅDER

•	 KULTUROPA: Realisere i samarbejde med 
kulturinstitutionerne og Region Midtjyl-
land 3 konkrete projektideer i ansøgnin-
ger om EU-midler 

•	 Aarhus 2017: Sammen med sekretariatet 
udarbejde en forventningsafstemning 
og en handlingsplan, der præciserer 
CDEU’s rolle og potentiale i forhold til 
styrkelse af den internationale dimension 
i projektet (forudsat at Aarhus vinder 
Kulturhovedstadstitlen)

•	 DESIGN DAYS 2012: Fortsætte arbejdet 
med planlægningen og gennemførelsen 
af eventen og følge op med en kvalitativ 
vurdering af initiativets relevans for de 
deltagende midtjyske aktører 

AKTIVITETER 2012

KULTUR
OG TURISME

DESIGN DAYS 2012-initiativet er i fuld gang, 
og 2012 vil for alvor vise det potentiale, der 
kan ligge i en event af denne art for midtjyske 
aktører. Udfordringen er naturligvis at få gjort 
eventen så relevant og vedkommende for 
midtjyske aktører inden for design, at de ople-
ver at få et udbytte med hjem, de kan bygge 
videre på i deres egen hverdag. 

Turismepolitikken på europæisk plan har i 
høj grad båret præg af, at Europas turisme-
strømme fortrinsvis har bevæget sig sydover. 
Nyere tendenser er på vej, blandt andet med 
fokus på oplevelsesturisme, bæredygtighed 
og kultur, hvor nordligere himmelstrøg også 
vil kunne gøre sig gældende.

På hjemmefronten har udviklingen regionalt 
betydet, at Midtjysk Turisme nu efterhånden 

har fået lagt et fundament til at gå ind i en inter-
national satsning, samtidig med, at der er ved 
at danne sig en forståelse af, at det vil være den 
vej, indsatsen også skal bevæge sig. Midtjysk 
Turisme har desuden fået opbygget en position 
inden for de digitale tilbud til turister, og vil 
således have noget at byde ind med i forhold til 
andre aktører i Europa. 

Udfordringen i det kommende år bliver at 
operationalisere indsatsområderne i den midt-
jyske turismestrategi i forhold til mulighederne 
internationalt.

På kulturområdet bliver den 
store udfordring i 2012 at få 
realiseret nogle af de ideer, 
der nu er identificeret under 
initiativet KULTUROPA i form 
af konkrete ansøgninger 
om EU-midler. Koblingen 
til Aarhus 2017 skal også 
gøres mere tydelig – CDEU 
involveres stadig ikke seriøst 
i arbejdet med den interna-
tionale dimension af satsnin-
gen. Udfordringen bliver her 
at tydeliggøre og præcisere, 
hvor kontoret kan gøre en 
forskel samt at finde frem til 
konkrete samarbejdsflader, 
hvor CDEU kan indskrives i 
indsatsen videre frem.
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CDEU vil i 2012 benytte sig af de re-
gionale netværk og de projekttekniske 
kundskaber, der er blevet organiseret i 
Region Midtjyllands Innovationsservice. 
Dels kan nogle af de projekter, som 
får hjælp af Innovationsservice have 
interesse i at søge EU-støtte, og dels kan 
direkte kontakter til projektledere rundt 
om i Region Midtjyllands enheder lede til 
formuleringen af internationalt oriente-
rede projekter på længere sigt. CDEU har 
tidligere været i kontakt med Midtlab 
og andre centrale aktører i Innovations-
service, men kontoret vil i 2012 gøre en 
fornyet indsats, og tage en dialog med 
aktørerne på sundhedsområdet om, 
hvordan vi bedst kan hjælpe innovative 
projekter med internationale input samt 
facilitere, at relevante projekter opnår 
støtte fra EU.

CDEU vil også sørge for, at erhvervsret-
tede initiativer på sundhedsområdet 
som MTIC og CareTech Innovation kobles 
tættere op på kontorets erhvervsfrem-
meindsats, så flere velfærdsteknologiske 
virksomheder kan mobiliseres til at søge 
støtte fra EU’s støtteprogrammer såsom 
Ambient Assisted Living og Eurostars. 
Der sker store udviklinger på sundheds-
området i EU i disse år som følge af den 
demografiske udfordring de europæiske 
lande står overfor, så det er vigtigt for 
både virksomheder og forskningsinstitu-
tioner at være med i processen gennem 
EU-projekter og arrangementer, der føder 
ind til EU’s dagsorden på området. CDEU 
vil bruge sin tilstedeværelse i Bruxelles til 
at synliggøre de stærke midtjyske kom-
petencer på sundhedsområdet overfor 
resten af EU.

VIDENOMRÅDER

•	 Opfølgning på kommunale 
kontakter og projektideer med 
det formål at få indsendt mindst 
en EU-ansøgning på sundheds-
området

AKTIVITETER 2012

SUNDHED
OG VELFÆRD
Workshops afholdt af Central Denmark EU Office i løbet af 2011 har 
affødt fornyet og mere kvalificeret vilje til internationale projekter 
på sundhedsområdet. Udviklingen mod mere internationalisering 
i samarbejde med kontoret er dog mest sket blandt de midtjyske 
kommuner, og i mindre grad i regionen. Central Denmark vil derfor 
følge op på de kontakter og projektideer fra kommunerne, som er 
opstået i 2011, men koncentrere den proaktive og forudsætnings-
skabende indsats under dette vidensområde om Region Midtjylland. 

•	 Øget samarbejde med Region 
Midtjyllands innovationsfacili-
terende enheder og projektledere 
på sundhedsområdet i regi af 
Innovationsservice.

•	 Synliggørelse af midtjyske kom-
petencer på sundhedsområdet på 
arrangementer i Bruxelles.



8

europæisk viden. Konceptet går indtil 
videre under navnet EXPLORE.

CDEU har gennem kontorets levetid 
vedligeholdt et netværk af internationale 
medarbejdere i kommuner og region og har 
regelmæssigt samlet netværket. Dette net-
værk skal fortsætte, både for at deltagerne 
kan profitere af hinandens kompetencer og 
erfaringer sammen med CDEU’s udvikling 
af fælles projekter og aktiviteter samt være 
genstand for fælles kompetenceudvikling.

Et væsentligt initiativ på dette område er 
MORE, som er CDEU’s koncept for et kon-
kret og fokuseret forløb mellem kommu-
nen og CDEU, som skaber internationali-
sering i praksis. MORE blev udviklet i 2011, 
hvor også et pilotforløb med Ringkøbing-
Skjern Kommune blev gennemført. I 2012 
bliver MORE rullet ud til alle kommuner i 
Midtjylland, idet kommunerne får tilbud 
om at tilmelde sig et MORE-forløb. CDEU 

forventer at kunne gennemføre 1 MORE-
forløb pr. halvår. Næste kommune bliver 
Skive i foråret 2012.

Bruxelles er et stærkt hub for adgang til 
viden og best practices fra hele Europa 
dels i kraft af den omfattende repræsen-
tation af byer og regioner i Bruxelles, dels 
af EU’s involvering i udviklingsprojekter 
idenfor alle sektorer. CDEU ønsker at kom-
binere Bruxelles-tilstedeværelsen med in-
teressen hos mange aktører (ikke mindst i 
kommuner og regionen) i Midtjylland om 
at få adgang til denne europæiske viden 
base. CDEU vil derfor i 2012 udvikle et nyt 
koncept for tidsbegrænset udstationering 
til Bruxelles med det formål at opsamle 

VIDENOMRÅDER

•	 Gennemeføre MORE-forløb med 2 kom-
muner

•	 Udvikle EXPLORE og gennemføre 1 pilot-
forløb

•	 Gennemføre 2 netværksmøder for inter-
nationale medarbejdere, heraf eventuelt 
1 i Bruxelles

AKTIVITETER 2012

INTERNATIO-
NALISERING
Videnområdet internationali-
sering drejer sig om at udvikle 
værktøjer, strukturer og fora, 
som styrker forudsætningerne 
blandt midtjyske aktører for at 
agere internationalt.
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Et udlandsophold giver generelt set en 
god kompetenceudvikling, som er værdi-
fuld i mange forskellige sammenhænge. 
De tilskud, der kan opnås til den type 
aktiviteter, er tilmed relativt nemme at gå 
til, og konkurrencen om dem er overkom-
melig, men erfaringen er, at mulighe-
derne langt fra er kendt af alle. CDEU vil 
i 2012 søge at skabe yderligere opmærk-
somhed omkring disse muligheder, og 
ikke kun i forhold til uddannelsesinstitu-
tionerne. Kompetenceudvikling kan også 
udnyttes af medarbejdere i andre sekto-
rer gennem fx job-shadowing-ophold på 
arbejdspladser i udlandet.

CDEU opbyggede gennem 2011 nye kon-
takter og nye samarbejdsflader til både 
erhvervsskoler, gymnasier og grundsko-
ler. Udfordringen bliver at vedligeholde 
denne kontakt, så den fortsætter med 
at være relevant og vedkommende for 
skolerne. Aarhus Universitet og de ud-
dannelsesinstitutioner, som er kommet 
ind under Aarhus Universitet, kender 
derimod i vid udstrækning selv til de 
tilskudsmuligheder, der findes på ud-
dannelsesområdet, og en indsats overfor 
dem vil derfor ikke blive prioriteret under 
uddannelse- og kompetenceudviklings-
området i 2012. 

CDEU er samtidig ved at få opbygget et 
ry som en seriøs organisation, der kan 
skaffe udenlandske projektkoordinatorer 
gode og solide kontakter blandt midt-
jyske uddannelsesinstitutioner. Udfor-
dringen bliver her at fastholde et så godt 
og relevant kendskab til de midtjyske 
uddannelsesinstitutioner, at vi sikrer an-
dre skoler og uddannelsesinstitutioner i 
Europa partnere, de kan opbygge et godt 
samarbejde med. 

En væsentlig side af den position handler 
om, hvordan CDEU formår at varetage 
projektkoor-dinatorrollen selv. Som 
projektkoordinator for to EU-uddannel-
sesprojekter vil 2012 komme til at handle 
om at få opbygget administrative og 
kommunikative rutiner, som både hjæl-
per os til at sikre en seriøs og ordentlig 
gennemførelse af projekterne, men som 
også kan benyttes, når kontoret rådgiver 
uddannelsesinstitutioner omkring deres 
egne projekter.

VIDENOMRÅDER

•	 Prioritere og gennemføre en kvalitets-
baseret koordinering af de to uddan-
nelsesprojekter, SOS-network og 2Fish, 
i nær samarbejde med henholdsvis 
Jordbrugets Uddannelsesinstitution og 
Fiskeriskolen.

•	 Afholde næste netværksmøde for gym-
nasieskoler i samarbejde med Region 
Midtjylland.

•	 Indgå i en struktureret dialog med 
kommunerne omkring en bedre og 
mere systematisk kontakt til skolekon-
sulenterne og udbrede muligheden for 
skoleledermøder til alle kommuner.

•	 Folde kontakten til VIA UC ud til nye dele 
af institutionen og systematisere og 
organisere samarbejdet med de dele af 
VIA, der allerede er god kontakt til, bl.a. 
gennem job-swop.

•	 Opbygge kontakter til de videregående 
erhvervsuddannelsesinstitutioner (fx 
Erhvervsakademiet i Aarhus og TEKO i 
Herning).

•	 Udvikle et kompetenceudviklingskon-
cept i samarbejde med VIA UC og rettet 
mod internationale medarbejdere i 
kommunerne.

AKTIVITETER 2012

UDDANNELSE
OG KOMPETENCE-
UDVIKLING

En af de helt store prioriteter på europæisk plan i den kommende 
finansieringsramme (2014-2020) bliver at få motiveret studerende 
og arbejdstagere til at rejse ud og tage en del af uddannelsen eller 
praktikopholdet i udlandet. Denne type aktiviteter støttes gennem 
forskellige aktionsformer under det, der i dag hedder Livslang Læ-
ring Programmet. 
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Det er en gammelkendt sandhed, at man ikke bør opfinde den 
dybe tallerken mere end én gang. Det er derimod klogt at lære af 
gode løsninger, som allerede er afprøvede og gøre dem endnu 
bedre. Vi har et godt udgangspunkt, for midtjyske aktører er 
gode til mange ting - men ikke nødvendigvis bedst til alt. CDEU 
arbejder derfor på et nyt koncept – EXPLORE – som tilbyder kom-
munerne en ny mulighed for at samle og udnytte erfaringer og 
best practice fra aktører i Europa med lignende problemstillinger 
og udfordringer. 

Konceptet er stadig under udvikling, men i løbet af foråret 2012, 
vil CDEU fremlægge EXPLORE-initiativet (i en fleksibel form), 
som vil give kommuner, region og andre mulighed for sende en 
medarbejder på en EXPLORE-mission til Bruxelles i en kortere el-
ler længere periode for at afdække mulighederne og erfaringerne 
indenfor et nærmere bestemt område ved at bruge CDEU’s om-
fattende internationale netværk. EXPLORE-missionen vil munde 
ud i et katalog af muligheder. 

EXPLORE
LÆR AF EUROPA

TVÆRFAGLIGE 
TEMAER

Under de tværfaglige temaer arbejder vi med nye tiltag og 
koncepter, som har til formål at styrke CDEU’s kapacitet og 
tilbud samt skabe en større gennemslagskraft for vores kompe-
tencer til kundekredsen i Midtjylland. I 2012 vil vi arbejde med 
følgende tre initiativer, som skal skabe nye processer i interna-
tionaliseringen.

NYE PROCESSER 
I INTERNATIONALISERINGEN

1.

MORE er CDEU’s internationaliseringstilbud til kommuner-
ne i Midtjylland, som er blevet testet og flyvefærdigt i 2011.  
Det er en strategisk tilgang til det at arbejde internationalt.

I 2011 gennemførte CDEU for første gang en MORE-proces, 
og ’test-kommunen’ var Ringkøbing-Skjern. På baggrund 
af erfaringerne med at forberede processen, afholde work-
shop og efterfølgende afgive input i form af en rapport, 
udbød vi i begyndelsen af året dette produkt tjeneste til 
alle kommuner.  Da MORE bygger på alle CDEU’s konsulen-
ters aktive bidrag og ligger ud over vores løbende arbejde, 
kan vi ”kun” forsvarligt gennemføre én MORE per halvår. 

Næste kommune er Skive, og datoen er fastsat til 25. april. 
Den kommune, som skal gennemføre en MORE til efteråret, 
vil blive udpeget her i foråret. 

MUNICIPALITY 
OUTREACH EUROPE2. MORE
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DACOB 
DANSK SAMARBEJDE 
I BRUXELLES

I 2012 vil vi arrangere tre seminarer i DAcoB-regi under det danske EU-for-
mandskab under overskriften Presidency Dialogues. Det sker i samarbejde 
med den danske EU-repræsentation i Bruxelles. Første arrangement bliver 
om forskningsrammeprogrammet Horizon 2020, andet arrangement om 
E-health og tredje arrangement om Cleantech. Arrangementerne skal 
vise det bedste af, hvad vi kan på områderne i vores respektive regioner til 
et lille nøje udvalgt publikum i Bruxelles fra især Europa-Kommissionen, 
Europa-Parlamentet og medlemstaterne.

Herudover vil DAcoB-samarbejdet fortsætte i tre arbejdsgrupper, som 
fungerer på tværs af de deltagende organisationer.

Klog Vækst-gruppen planlægger en række fyraftensarrangementer med 
henblik på at udvide gruppens viden og kontaktnetværk. Desuden er der 
planer om at følge op på Presidency Dialogues med et lignende arran-
gement i efteråret, om end nok i mindre skala. Endelig åbnes der op for 
muligheden for at lave fælles positioner fra alle danske universiteter på de 
områder, hvor det måtte give mening.

Grøn Vækst-gruppen fokuserer på fælles analyser og kompetenceudvik-
ling, fælles formidling og fælles seminarer i Danmark. Gruppen vil i 2012 
prioritere emnerne: EU’s tilskudsprogrammer, Smart Cities med deltagelse 
af Dansk Industri og Europa-Kommissionen, grønt indkøb; studietur til Den 
Europæiske Investeringsbank i Luxembourg med vægt på mulighed og 
betingelser for lån til energi og klimatilpasning samt afholdelse af work-
shops i Danmark for kommuner, der vil vide mere om Borgmesteraftalen.

Sund vækst-gruppen vil bidrage til at sætte fokus på Danmark som fore-
gangsland for velfærdsteknologi og arbejder på at få et billede af danske 
kompetencer og projekterfaringer under dette tema i fælles aktiviteter. Der 
arbejdes på at arrangere en studietur for nøglepersoner i velfærdstekno-
logi fra hver region, som vil få mulighed for at præsentere deres kompe-
tencer og projekterfaringer overfor beslutningstagere i EU. 

DAcoB består af Central Denmark EU Office, North Denmark EU Office, 
South Denmark European office, Zealand Denmark EU Office, Aalborg 
Universitet og CreoDK.

DAcoB - samarbejde mellem de danske 
lokale, regionale og forskningskontorer i 
Bruxelles - har virkelig taget form i løbet 
af efteråret 2011 og vil derfor tage hul på 
2012 i fin form – især gearet til at tackle det 
danske EU-formandskab og de fælles mulig-
heder der ligger heri. Vi har også fået etab-
leret en fælles hjemmeside www.dacob.eu.

3.
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CDEU vil i 2012 samarbejde med Region 
Midtjylland om at afklare den rolle, 
kontoret kan spille i forhold til en inter-
nationalisering af de kreative potentialer 
i Region Midtjylland og regionens ved-
tagne strategi om deltagelse i Districts of 
Creativity. En del af afklaringen vil have 
form af en forventningsafstemning, som 

KREATIVE 
REGIONER

siden kan danne grundlag for konkrete 
indsatsområder, fx med udgangspunkt i 
iFacilitator og mulighederne for de krea-
tive erhverv. iFacilitator har indtil videre 
haft et bredt fokus og har fortrinsvis ap-
pelleret til teknologiorienterede virksom-
heder. Kreative erhverv/virksomheder har 
andre prioriteter, andre berøringsflader 
og også andre internationale samarbejds-
muligheder, som kræver en målrettet 
indsats tilpasset deres særlige behov. 

En anden indsats kan ligge i forlængelse 
af det initiativ, som CDEU har iværksæt i 
form af DESIGN DAYS 2012, og som får sit 
første punktum i andet halvår af 2012. De 
kontakter, som deltagerne på Design Days 
2012 bringer med sig hjem, vil kunne kob-
les aktivt med de kontakter og netværk, 
som allerede er etableret under Districts 
of Creativity, og gennem en kobling vil 
potentialet for udviklingen af midtjyske 
kreative erhverv kunne øges væsentligt.

CDEU vil i 2012 hjælpe kommunerne og 
Region Midtjylland yderligere med at 
afdække de europæiske muligheder, der 
ligger i dét spor. 

CDEU lancerede i 2011 et tværgående initiativ ’Kreativitet og 
mad’, som i løbet af året fik en del opmærksomhed blandt kom-
munerne, og som tog en drejning i retning af støtte til lokal 
fødevareproduktion og -udvikling. Men dermed tog initiativet 
også en drejning væk fra kreativiteten, som er et klart sats-
ningsområde i regionen gennem medlemskabet af det globale 
netværk, Districts of Creativity. Region Midtjylland er en kreativ 
region, der bedst udnytter kreative potentialer i samarbejde 
med andre kreative regioner.

TVÆRFAGLIGE TEMAER
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CDEU arbejder derfor videre med en model, hvor frontpersonale 
fra sundheds- og omsorgsområdet i en kommune sættes sammen 
med praktisk anlagte forskere fra fx Ingeniørhøjskolen eller VIA Uni-
versity College for at udvikle ideer til nye produkter, som forskerne 
så kan søge EU-støtte til at udvikle i samarbejde med midtjyske 
virksomheder. Selve workshoppen skal få viden fra frontpersonalet 
om bl.a. tidsrøvere og deres kontekst til at spille sammen med tek-
nologiske kundskaber og alternative løsningsforslag fra en relevant 
vidensinstitution. 

Derefter bruges vores brede kontaktflade til virksomheder i Midtjyl-
land fra iFacilitator-projektet til at matche ideen til et velfærdstek-
nologisk produkt med den rette virksomhed. Forskningsinstitu-
tionen og virksomheden, samt så vidt muligt kommunen hjælpes 
derefter af CDEU til at søge EU-støtte til udvikling af dette produkt. 

Denne model forventes afprøvet i 2012 med en workshop med Aar-
hus Kommune og Aarhus Ingeniørhøjskole, og efter en evaluering 
og tilretning, skal der udarbejdes materiale om modellen med det 
formål at afholde lignende workshops i andre midtjyske kommuner 
eller relevante enheder i det regionale sundhedsvæsen. 

VELFÆRDSTEKNOLOGI

TVÆRFAGLIGE TEMAER

I løbet af det første år for det tværfaglige tema om 
velfærdsteknologi blev det klart, at der sker en masse 
på dette område i de midtjyske kommuner, men også 
at der ikke tænkes meget i at løfte projekter på områ-
det til internationalt niveau. Kommunerne efterspørger 
løsninger og har ikke tid til at beskæftige sig med net-
værk og generel erfaringsudveksling på området, som 
præges meget af vigtigheden af stabil drift. Samtidigt 
udviste Aarhus Ingeniørhøjskole stort internationalt 
engagement i 2011, idet de indsendte 3 EU-ansøgnin-
ger sammen med midtjyske virksomheder med hjælp 
fra Central Denmarks iFacilitator-projekt. 
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Læs mere om
Central Denmark EU Office 
på www.centraldenmark.eu
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